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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku současného průběhu bezpečnostní kontroly

v budově soudu. V části teoretické se zabývá organizací soudnictví v České republice a

analýzou současného stavu budovy soudu. Konkrétně se zaměřuje na druhy ochrany

budovy soudu a popisuje zabezpečení jednotlivých pracovišť. V části praktické je

provedena analýza současného zabezpečení kontroly vstupu a návrh na dokonalejší

kontrolu vstupu do budovy soudu. Cílem práce je seznámit, se současným stavem

zabezpečení objektu budovy soudu, současným procesem bezpečnostní kontroly a využití

technických prostředků, které jsou využívány ke kontrole a zároveň navrhnut efektivnější

metodu kontroly osob.

Klíčová slova: bezpečnostní kontroly, soud, riziko, ochrana, celotělový skener, justiční

stráž.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of the current course of security control in the

court building. The theoretical part deals with the organization of the judiciary in the

Czech Republic and the analysis of the current state of the court building. Specifically, it

focuses on the types of court building protection and describes the security of individual

workplaces. In the practical part, an analysis of the current security of entry control and a

proposal for a better control of entry into the court building are carried out. The aim of the

thesis is to acquaint, with the present state of security of the building of the building of the

court, with the current process of security control and use of technical means used for

control and at the same time propose a more effective method of control of persons.

Keywords: security checks, court, risk, protection, all-body scanner, judicial guard.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je analýza bezpečnosti objektu budovy soudu a optimalizace vstupu

do budovy soudu. Jelikož mám zkušenosti s kontrolou osob v budově soudu a rovněž bych

chtěl poukázat na možné hrozby a nebezpečí, které hrozí při vstupní bezpečnostní kontrole

u vstupu do budovy soudu.

Cílem bakalářské práce je přiblížit stav zabezpečení budovy soudu, analýzu současného

stavu, vyhodnocení rizik a organizaci soudnictví v České republice, s kterým souvisí

specifikace aktiv, jako jsou například zákony, kterými se soud řídí a utajované informace.

Práce se zaměřuje na postupy justiční stráže při kontrolách a jejich technické vybavení pro

kontrolu osob, věcí a zavazadel, dále na nedostatky vstupní bezpečnostní kontroly do

budovy soudu a její případné zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské

práce je zaměřena na organizaci soudnictví v České republice a také analýzu současného

stavu a vyhodnocení rizik, je zde zkoumána ochrana objektu budovy soudu. Na zmíněnou

kapitolu navazuje ochrana utajovaných informací. Jsou zde uvedeny základní vyhlášky,

zákony, vládní nařízení týkající se utajovaných informací. Práce se zaměřuje na základní

druhy ochrany objektu, jako jsou klasická, technická, režimová a fyzickou ostrahu, postupy

justiční stráže při bezpečnostních kontrolách a jejich technické vybavení pro kontrolu osob,

věcí a zavazadel, a také zabezpečení jednotlivých pracovišť a jejich návrh na zabezpečení.

V teoretické části bakalářské práce je také přiblížen postup prověrek jednotlivých

pracovníků soudu.

V praktické části je provedena analýza současného zabezpečení kontroly vstupu, kde bylo

formou dotazníkového šetření osloveno 96 příslušníků justiční stráže, a byla provedena

optimalizace vstupu do budovy soudu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZACE SOUDNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

První počátky českého soudnictví můžeme nalézt již v období 10. století, což byla doba

vlády přemyslovských panovníků. Nejstarší dokumenty, které můžeme nalézt o

zákonodárné a soudní moci, jsou dekrety Břetislavova a Výsady Boleslavovy. Z konce 13.

století za vlády Lucemburků, můžeme uvést Rožmberskou knihu [2].

České soudnictví má tedy za sebou dlouhou historii, během které soudy mnohokrát

změnily své počty, názvy a dokonce své kompetence a postavení. Avšak podstata a

myšlenka soudů zůstává po celou dobu neměnná. Soudnictví představuje jednu

z nejdůležitějších rolí politického systému státu, a to jak dnes, tak i v minulosti. Soud plní

nejvýznamnější funkci politického systému státu a představuje hlavního legitimního

nositele spravedlnosti [1].

1.1 Legislativní rámec soudnictví

Hlavním právním pilířem, který vystupuje v oblasti justiční sféry, je Ústava ČR (ústavní

zákon č. 1/1993 Sb.), ve které je soudní moc specifikována v hlavě čtvrté. Dalším

důležitým pilířem je Listina základních práv a svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb.), kde

v hlavě páté je vymezeno právo lidu na právní a soudní ochranu.

Další všeobecné normy, které tvoří právní rámec českého soudnictví, jsou:

 zákon o soudech a soudcích, přísedících a státní správě soudů (zák. č. 6/2002 Sb.) –

řeší a upravuje hlavní zásady organizace a činnosti jednotlivých článků, ustanovení

přísedících a soudců, státní správu soudů a jejich sídla, obvody a názvy,

 zákon o vyšších soudních úřednících a vyšších úřednících státního zastupitelství

(zák. č. 121/2008 Sb.),

 zákon o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů

státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského

parlamentu (zák. č. 236/1995 Sb.),

 zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím

nebo nesprávným úředním postupem (zák. č. 236/1995 Sb.).
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1.2 Soud a podstata soudnictví

Soud je nezávislý státní orgán, který vykonává soudní moc. Soud poskytuje ochranu,

pokud dojde k porušení nebo ohrožení práva či zákonem chráněným zájmům, a rozhoduje

o vině a následném trestu za spáchané trestné činy. Dále hodnotí zákonnost aktů orgánů

výkonné moci či shodu právních předpisů s ústavou. Rozhoduje také o dalších otázkách,

které mu byly svěřeny [37].

Soudy jsou určené k výkonu soudní moci, vedle moci zákonodárné a výkonné třetí ze

státních mocí. Pro státní moc má platnost zásada oddělitelnosti. Ta je charakterizovaná

nezávislostí a autonomií soudů na ostatních orgánech státu. Dále je platná zásada částečné

propojenosti, jelikož soudní rozhodování vždy probíhá v rámci a mezích platných zákonů.

Vydávání zákonů má v kompetenci moc zákonodárná. Moc výkonná zajišťuje chod

soudnictví organizačně prostřednictvím MS ČR a prezidenta republiky, který má pravomoc

jmenovat soudce [37].

Soudnictví představuje specifickou činnost státu, při které nezávislé soudy garantují,

zajišťují a naplňují spravedlnost prostřednictvím poskytování ochrany práv právnickým a

fyzickým osobám. Nezávislé soudy řeší a rozhodují spory v pěti druzích soudnictví: [21]

 civilním,

 obchodním,

 trestním,

 správním,

 ústavním.

Pro hmatatelné výkony soudnictví platí společné základní zásady, které plynou z ústavních

zákonů. Jako příklad můžeme uvést, že „každý se může u soudů domáhat svých práv“,

„všichni účastníci soudních řízení mají stejná práva i postavení“, „každý má právo odepřít

výpověď, jestliže by jí způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě nebo osobě blízké“, „každý

má v soudním řízení právo na právní pomoc“. Normativní zásada je platná i pro soudy,

jenž nemohou odmítnout rozhodnout ve věci zákonem svěřené [21].
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1.3 Hierarchie soudů

Jedná se o organizační uspořádání soudnictví, stupně a strukturu, základní vzájemné

vztahy mezi jednotlivými soudy. Právní zakotvení soustavy českých soudů nalezneme v čl.

91-92 Ústavy ČR a v příslušných ustanoveních zák. č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích.

Soustavu českých soudů tvoří: [5]

 Nejvyšší soud,

 Nejvyšší správní soud,

 Vrchní soudy,

 Krajské soudy,

 Okresní soudy.

Všechny soudy představují články soudní soustavy. Nejdříve o věci rozhoduje tzv. soud I.

stupně, případně opravným prostředkem se zaobírá tzv. soud II. stupně (soud odvolací). [5]

Mimo výše zmíněnou soustavu soudů má své vlastní postavení Ústavní soud ČR, kde v

čele stojí předseda a dva místopředsedové, další personální postavení zaujímají i ústavní


[…]


[38].

Obr. 28. Skenerový obraz [38]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem hodnotil (verifikoval) stav zabezpečení budovy soudu, analýzou

současného stavu a vyhodnocení rizik. Popsal jsem a navrhnul zabezpečení jednotlivých

pracovišť v budově soudu, jako je i nejfrekventovanější pracoviště podatelna, kde byla

navrhnuta instalace kamerového systému CCTV pro bezpečnější dohled justiční stráže

v místě podatelny. Navrhnul jsem efektivnější zabezpečení nejrizikovějšího místa jednací

síně, a to zvýšením počtu tlačítek SAS, pro přivolání pomoci. Vedoucí kanceláře z hlediska

bezpečnostního kamerového systému, tlačítka přivolání pomoci a nahrávacího zařízení je

dostačující. Bylo navrženo k lepšímu zabezpečení pro vedoucí kanceláře, příčku

s tvrzeným sklem a přepážkami jako v místnosti podatelny, aby pracovník vedoucí

kanceláře byl oddělen od osoby, která by ho mohla fyzicky napadnout zaměstnance soudu.

Hodnotil jsem stávající vstupní bezpečnostní prohlídkou do budovy soudu, kterou

provádějí příslušníci justiční stráže. Seznámili jsme se s činností příslušníků, zákony a

nařízeními, kterými se řídí. Také jsme se seznámili s prostředky, kterými provádí vstupní

bezpečnostní kontrolu, jako je ruční detektor, bezpečnostní rám a rentgenem zavazadel.

Provedl jsem postup bezpečnostních prověrek jednotlivých zaměstnanců soudu. Kde

v tabulce jsme si ukázali přehled jednotlivých pracovníků soudu, kteří mají přístup do

určitých prostor v budově soudu. Záleží, jakou funkci má daný pracovník, a také danou

bezpečnostní prověrku k utajovaným informacím.

V praktické části jsem se zaměřil na analýzu současného zabezpečení kontroly vstupu do

budovy soudu, kde bylo zvoleno dotazníkové šetření a osloveno 96 příslušníků justiční

stráže z Jihomoravského kraje. Cílem analýzy bylo zjistit, jaký názor a postoj mají

příslušníci justiční stráže na současnou vstupní bezpečnostní prohlídku a zda ji považují za

dostačující či nedostačující. Bylo zjištěno, že 65 procent dotazovaných příslušníků není

spokojeno se stávající vstupní bezpečnostní prohlídkou.

Součástí bakalářské práce byla i optimalizace vstupu do budovy soudu. Vzhledem

k vysokému riziku pronesení zbraně nebo jiného nebezpečného předmětu byl navržen na

vstupní bezpečnostní prohlídku osob celotělový skener s označením ThruVis TS4-AC pro

dokonalejší bezpečnostní prohlídku.
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Příloha P I: Plné znění dotazníku

Analýza současného zabezpečení kontroly vstupu do budovy soudu

Dobrý den,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. Žádám Vás o vyplnění přiloženého dotazníku,

který bude sloužit ke zpracování bakalářské práce v rámci mého studia oboru Bezpečnostní

technologie, systémy a management na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Cílem dotazníku je zjistit postoj soudů k zabezpečení kontroly vstupu do budovy soudu. U

dotazníku prosím označte zvolenou odpověď křížkem. U některých otázek lze vyznačit i

víc odpovědí, případně u některých otázek napsat vlastní odpověď. Vyplnění dotazníku

Vám zabere přibližně 5 minut.

Děkuji Vám za čas, který jste tomuto dotazníku věnovali.

Vladimír Čepička

1. Jak, byste popsal míru bezpečnosti kontroly vstupu do budovy soudu na stupnici od

1 do 10, když 10 je nejbezpečnější?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Je dle Vás vstupní bezpečnostní kontrola osob a zavazadel dostačující?

 Ano

 Ne

3. Jste spokojen s technickým vybavením pro kontrolu osob?

 Ano

 Ne

4. Jste spokojen s technickým vybavením pro kontrolu zavazadel?

 Ano

 Ne

5. Kolik zdravotně postižených osob na vozíku a kočárků zkontrolujete v průměru za

den?

 0 – 5

 5 – 10

 10 – 20

 20 a více

6. Jaký je počet kontrolovaných osob v průměru za den?

 0 – 10

 10 - 50

 50 – 100

 100 – 500

 500 a více

7. Jaké nejčastější problémy se vyskytují při kontrole osob?

 Nechtějí se podrobit vstupní kontrole.

 Osoby přicházejí pod vlivem alkoholu, drog nebo jiných omamných látek.

 Snaží se pronést zbraň nebo jiný nebezpečný předmět.

 Jiné problémy

8. Chodí osoby do budovy soudu pod vlivem alkoholu, drog nebo jiných omamných

látek?

 Často (několikrát do týdne)

 Občas (několikrát do roka)

 Výjimečně (jednou do roka)

 Ne, nechodí

9. Setkal jste se s osobou, která se snažila úmyslně pronést zbraň nebo nebezpečný

předmět?

 Ano

 Ne

10. S jakými nejčastějšími zbraněmi nebo prostředky se setkáváte při odebírání zbraní

při kontrole?

 Chladné zbraně (nůž)

 Střelné zbraně

 Úderné prostředky (teleskopický obušek, kubotan)

 Obranný sprej

 Elektrický paralyzér

 Jiné

11. Jak byste vylepšili vstupní kontrolu vstupu do budovy soudu?

 Použití celotělového bezpečnostního skeneru.

 Více příslušníků u vstupu.

 Lepší technické vybavení.

 Není potřeba vylepšovat vstupní kontrolu.

 Jiné řešení.

12. Jaké jsou podle Vás možné varianty hrozeb u vstupu do budovy?