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Téma bakalářské

práce:
Analýza bezpečnosti objektu budovy soudu a optimalizace vstupu do

budovy soudu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Je potřeba z hlediska ochrany osob v budovách soudu celotělový skener?

Jak bude probíhat vstupní bezpečnostní kontrola při výpadku elektrické energie, která napájí

celotělový skener nebo při nefunkčnosti systému?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Drobné nesrovnalosti v číslování seznamu použité literatury.
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